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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 
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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 111 (L1 - § 7. 
Finansministeriet) af 14. december 2018 stillet efter ønske fra 
Rune Lund (EL)  

Spørgsmål 
Vil ministeren oplyse, hvor mange personer, der har påbegyndt et forløb på før-

tidspension, der lever længe nok til at overgå til folkepension? I sit svar bedes mi-

nisteren oplyse antallet af personer, og andelen i procent? 

 

Svar 
I 2018 er der i alt 210.000 modtagere af førtidspension, hvoraf omkring to tredje-

dele er over 50 år, jf. figur 1. En forholdsvis stor andel af førtidspensionisterne har 

således forholdsvis få år til folkepensionsalderen sammenlignet med andre grup-

per i de erhvervsaktive aldre – fx beskæftigede eller modtagere af dagpenge.    

 

Ved udarbejdelse af Danmarks Statistiks befolkningsprognose, som ligger til 

grund for Finansministeriets seneste mellemfristede fremskrivning, er der ikke 

fastsat konkrete forudsætninger om dødeligheden for førtidspensionister på de 

enkelte alderstrin. For at skønne over hvor stor en andel af de nuværende førtids-

pensionister, der overlever frem til folkepensionsalderen, er det derfor nødvendigt 

at foretage konkrete supplerende antagelser herom.  

 

På de enkelte alderstrin har modtagere af førtidspension en højere dødelighed end 

jævnaldrende, der ikke modtager førtidspension. Det gælder på alle alderstrin og 

hænger naturligt samme med, at førtidspensionister har en dårligere helbredstil-

stand end resten af befolkningen. Der er tegn på, at faldet i dødeligheden i de se-

nere år både viser sig for førtidspensionister og personer, der ikke modtager før-

tidspension, jf. figur 2. 
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Hvis det beregningsteknisk antages, at den relative overdødelighed for førtidspen-

sionister på de enkelte alderstrin fastholdes i hele fremskrivningsperioden, reduce-

res dødeligheden for førtidspensionister i samme takt som dødeligheden for den 

jævnaldrende befolkning. Med denne beregningsantagelse skønnes omkring 79 

pct. af de nuværende førtidspensionister at leve mindst svarende til folkepensions-

alderen, jf. tabel 1.  
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Kristian Jensen 

Finansminister 

Figur 1 

Førtidspensionister i 2018 opdelt på alder 

 

Figur 2 

Årlig dødelighed opdelt på alder, 2007 og 2017 

 
  
Anm.: Den årlige aldersspecifikke dødelighed er beregnet for årene 2007 og 2017 opdelt efter om der er 

modtaget førtidspension året før.  

Kilde: Egne beregninger på baggrund af Danmarks Statistiks registeroplysninger (fuldtællinger). 

Tabel 1 

Førtidspensionister i 2018, der forventes at overleve til folkepensionsalderen 

  Overlever til folkepensionsalder 

 Antal 2018 Antal Andel 

 Personer Personer Pct. 

Fastholdt relativ overdødelighed for førtidspensionister 210.000 165.800 79 
 

 

 
Anm.: Antal førtidspensionister er opgjort pr. 1. januar 2018 og inkluderer førtidspensionister med bopæl i 

udlandet. Andelen, der overlever folkepensionsalderenen er beregninget på baggrund af dødelighed for 

førtidspensionister med bopæl i Danmark. Den relative overdødelighed for førtidspensionister (opdelt på 

køn og alder) er beregnet over en 5-årig periode med henblik på at begrænse den statistiske usikkerhed. 

Kilde: Egne beregninger.  
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